ε Βαδῶ δ' ἐντεῦθεν ἐπὶ τὰ πεπραγμένα. τί οὖν;
 Ἐπειδὴ διὰ ταῦτα σύνοδος εἰς τὴν Νίκαιαν ἀφικνεῖ-
 ται μεγίστη, μήτι γε καὶ ἑβδομήκοντα τὸν ἀριθμὸν
 ὁμῶσε συναχθέντων. Τὸ γὰρ σαφές διὰ τοὺς τῆς
 πολυανδρίας ὄχλους οὐχ οἷός τε εἶμι γράφειν,

CAPUT XX.

Quod etiam Acesium Novatianorum episcopum impe-
 rator in synodum acciverit.

Cæterum imperator Dei amantissimus, de com-
 muni concordia sollicitus cogitans, Acesium quoque
 Novatianorum episcopum ad concilium evocavit,
 eique et de fidei dogmate et de die festo decre-
 tum synodi ostendit, interrogavitque adeo cum an
 ea recte sic ab episcopis essent constituta. Qui
 cum ea laudasset, neque novi quidquam definitum
 esse dixisset, se enim et idem dogma fidei a ma-
 joribus accepisse, et nunquam aliter Paschæ festum
 celebrasse, imperator, Qui igitur, inquit, cum in
 eadem sis nobiscum sententia, a communione
 nostra tantopere abhorres? Ibi ille dissidii quod
 inter Novatum et Corneliium Romanæ urbis episco-
 pum sub Decio imperatore fuit, meminit; Nova-
 tium videlicet, eos qui post baptismum peccatum
 ad mortem patrassent, ac diis sacrificassent, a
 communione divinorum mysteriorum rejecisse,
 solius Dei, et non sacerdotum potestatem eam esse
 dictitans, talibus hominibus remissionem delicti
 concedere. Ad quem ex tempore imperator: Scalas,
 inquit, admove, Acesi, et solus in cælos ascende.
 Quo dicto, non Acesium ille laudavit, sed potius
 quod immunem a peccatis se forte existimavit
 esse, perstrinxit. Ac res quidem concilii, sicuti
 brevissime exposuimus, sunt gestæ. Mihi vero
 grave aut molestum non fuerit, ad fidem dictorum
 certius confirmandam, 573 quæ de dolo Iuren-
 tium Arianorum Eustathius et Athanasius vera
 pietatis propugnacula scripserunt, allegare, quæ
 item Eusebius Pamphili de synodi constitutionibus
 sæ significavit Ecclesiæ, præterea quæ a Patribus
 universis sunt communiter decreta, denique quæ
 Deo charus Constantinus ad quoscunque absentes
 episcopos de fidei dogmate, de Paschate, de Ario
 ejusque sectatoribus, et de ipso Eusebio Nicome-
 diensi scripsit. Ex iis enim maxime synodi acta
 cognoscentur. Et primum Eustathii Antiocheni
 episcopi verba exponam, quibus Arianorum blas-
 phemiam redarguit, et rem gestam docet: atque
 insuper dictum illud, Dominus creavit me ab initio
 viarum suarum, interpretatur. Qui sic scribit.

CAPUT XXI.

Qualia Eustathius Antiochenus, et Athanasius Ale-
 xandrinus, episcopi, veræ pietatis propugnatores,
 de synodi actis historiæ monumenta prodide-
 rint.

ε Ad rem ipsam, ut gesta est, progredior. Quid
 igitur est? Postquam eas ob causas Nicææ synodus
 coacta est maxima (convenerunt enim eo ducenti
 et septuaginta fere præterea episcopi; certum
 enim numerum, propter tantam multitudinis tur-

ham, referre nequeo, neque id adeo magno studio sum scrutatus), ubi de fidei ratione est quasitum, perinde atque manifestum argumentum atque indicium blasphemiae, Eusebii scriptum est productum, quod in praesentia omnium lectum, cum varium auditoribus motum propter perversam depravationem, tum auctori ipsi probrum attulit maximum. Posteaquam autem conatus fraudulentus Eusebii manifesto est deprehensus, et scriptum iniquissimum in conspectu omnium discriptum, ex composito nonnulli pacificationis nomen praeseferentes, effecerunt, ut qui optime sententias dicere soliti fuerant, silerent. Ariani vero, metuentes ne tam frequentis concilii decreto damnati relegerentur, priores ipsi sententia sua abrogatum dogma anathemate jugularunt; et consentientibus annotationibus professioni fidei manibus ipsi suis subscripserunt, et episcopatibus per ambitionem et circumcursionem maximam manus pletorumque pressantes, qui poenitentiam potius agere debuissent, retentis; postea, nunc quidem clandestine, **574** nunc autem propalam damnatas docuere opiniones et variis ea in re usi sunt argumentis et insidiis. Et cum pangere vellent zizaniorum plantas, ab hominibus peritis sibi metuentes, eos, a quibus deprehendi poterant, devitarunt, et alios verae pietatis praecones atque professores fraudulentanter expugnaverunt. Non credimus autem, impios atque sine Deo homines divino numine unquam fore superiores. Etiam si enim rursus in-

haec magnus ille Eustathius. Qui vero eo vel virtute vel pietatis aemulatione inferior non est, celebratissimus Athanasius, ad Afros scribens, haec infert: « Episcopi qui convenerant, cum abolere ab Ariani excogitatas impietatis voces illas (ex non existentibus creaturam esse et facturam Filium, et. Erat aliquando tempus cum non erat, et quod mutabilis sit naturæ), atque eas quæ ex professo in Scripturis sunt promulgare vellent, quod scilicet ex Deo Filius natura unigenitus est Verbum, virtus, sapientia sola Patris, Deus verus, ut Joannes dixit; et ut Paulus scripsit, resplendentia gloriae, et expressa imago subsistentiae Patris, Eusebiani a propria insanae opinionis persuasionem transversim acti, inter se sunt collocuti: Pactum seriamus, nam et nos ex Deo sumus. Unus enim est Deus, ex quo omnia; et vetera praeterierunt, ecce nova facta sunt omnia, ex Deo autem omnia. In mentem quoque eis venit, quod in Pastore scriptum est; Primum omnium crede, unum esse Deum, qui omnia creaverit et perfecit, atque e nihilo substantiam deduxerit. At episcopi, ubi versutiam illorum atque impietatis malignam fraudem animadvertenter, dilucidandum esse, quod ex Deo dicitur, rati, ex substantia (1) Dei esse Filium scri-